
院（系）学生文明宿舍创建工作实施方案

（征求意见稿）

宿舍是大学住宿生主要的学习和生活场所，是校园文明的窗口。为进一步加强学生宿舍文明建设，营造“卫生、安全、健康、舒适”的居住环境和“自律、自强、互助、友爱”的人文环境，按照学校《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施办法》（校办字﹝2006﹞8号，以下简称《实施办法》）的文件精神要求，依据《五邑大学学生宿舍管理规定》和《五邑大学学生“文明宿舍”评比细则（试行）》，结合我校学生工作实际，提出以下实施方案。

一、 总体要求和主要目标

（一）总体要求

认真贯彻落实《实施办法》中关于思想政治教育进宿舍的精神，按照学生文明宿舍的创建标准，结合院（系）学生工作实际，充分发挥辅导员、班导师、新生导师、新生学长、学生党员和“三会”干部等现有学生工作队伍的作用，认真调查研究不同年级、不同专业的宿舍文明状况，找准关键问题，明确工作目标，制定工作方案，建立工作制度，形成长效机制，力争通过三到五年时间的不懈努力，让学生文明宿舍创建成为“全覆盖、有实效、受欢迎”的品牌活动。

“全覆盖”是指文明宿舍创建工作要抓到班级，每个班级都积极行动，每位住宿生都自觉参与。“有实效”是指文明宿舍创建工作能切实解决学生宿舍中存在的影响学生健康成长成才的突出问题，力戒形式主义。“受欢迎”是指文明宿舍创建符合住宿生群体学习和生活方面的实际，能让住宿生自觉参与创建并感到满意。

主要目标

制度：宿舍工作制度化、规范化建设水平明显提升。

卫生：宿舍整体卫生状况明显好转，没有“脏乱差”宿舍。

纪律：宿舍违规行为明显减少，没有受学校通报批评的宿舍或个人。

和谐：宿舍人际关系良好，没有因宿舍矛盾纠纷而调宿的学生。

文化：宿舍文化活动丰富，活动参与度高，活动成效明显。

二、工作方法和步骤

  学生文明宿舍创建工作，在学校党委的统一指导下，由各院（系）党总支具体组织实施，学生工作部负责对院（系）工作进行考核和奖励。
  1．调查摸底，分类定级。从班级入手，通过突击检查、问卷调查等形式，对学生宿舍进行全面的调查研究。重点检查宿舍内部组织制度是否完善，宿舍公共卫生和个人卫生是否达标，宿舍内是否有乱张贴、乱拉线、使用违章电器等违规行为，宿舍内部成员待人是否符合礼仪规范，宿舍内部人际关系是否和谐，宿舍党员、学生干部是否发挥了带头示范作用，不同专业、不同年级的宿舍状况有何差异等等。调研重点首先应放在学生党员、学生干部宿舍表现上。在调研的基础上，制定评分标准，对学生宿舍进行分类定级，确定优秀、良好、一般和后进学生宿舍，建立学生宿舍基础档案。

2．制定措施，重点推进。根据前期调研成果，制定院（系）学生文明宿舍创建活动实施细则，拟定文明宿舍创建目标体系，建立专门的工作队伍和工作制度，找准工作重心，有重点的推进文明宿舍创建工作。逐步探索和建立健全院（系）领导班子成员走访学生宿舍、辅导员工作进宿舍、学生党团工作进宿舍、学长工作进宿舍和学生课外兴趣小组进宿舍等一套行之有效的工作制度。
3．阶段评比，树立典型。结合学生年度综合测评工作，扎实开展度文明宿舍评比，总结创建工作阶段成果，完善工作目标体系，树立并广泛宣传文明宿舍典型和创建标准，重点在新生宿舍中开展文明培育工作。
4. 整改提高，晋位升级。进一步找准学生文明宿舍创建工作存在的关键问题，明确改进提高的目标和措施，完善工作机制，认真抓好落实，巩固优秀、推动一般、整顿后进，使学生宿舍整体文明水平有新提高，一般和后进宿舍普遍实现晋位升级。

三、工作考核和奖励办法
工作考核：采用平时抽查登记、阶段总结评价的方式对院（系）文明宿舍创建工作进行考核。平时检查主要包括校律委会组织的每周卫生抽查、宿舍管理员的每天纪律检查，卫生抽查和纪律检查情况将及时通报院（系）。阶段总结于每年十月份进行，各院（系）对照《院（系）文明宿舍创建工作考核评分标准》，提交本院（系）上一学年度文明宿舍创建工作总结材料，学生工作部成立专门工作小组，对院（系）提交的材料进行核查和评分，十一月份公布院（系）最后得分。

奖励办法：按院（系）文明宿舍创建工作最后得分确定优秀（90-100分）、良好（80-89分）、一般（60-79分）、后进（60分以下）四个等级，评价为优秀、良好、一般的院（系）按照奖励基本标准的100%、90%、80%发放奖金，评价为后进的院（系）扣发全部奖金。校级文明宿舍由院（系）按分配的指标直接推荐产生。

附件一：院（系）文明宿舍创建工作考核评分标准

附件二：院（系）文明宿舍创建工作奖励基本标准
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附件一:    院（系）文明宿舍创建工作考核评分标准

	项目
	评分标准
	备注

	领导重视（20分）
	各院（系）党总支部召开专门工作会议探讨和部署文明宿舍创建工作，每次加5分；院（系）领导班子走访学生宿舍每次加5分。
	须及时提供简讯及图片等印证材料

	制度健全（20分）
	有制定院（系）文明宿舍创建工作实施细则的酌情加5-10分；建立院（系）领导班子走访学生宿舍、辅导员工作进宿舍、班导师工作进宿舍、学生党团工作进宿舍、学长工作进宿舍和学生课外兴趣小组进宿舍等一套行之有效的工作制度，每个制度加2分。
	须提供有领导签字盖章的制度文件扫描件

	成效显著（60分）
	卫生：无“脏乱差”宿舍。满分20分，发现1间“脏乱差”宿舍扣1分，扣完即止。

纪律：无违反宿舍管理相关规定的行为。满分15分，受学校通报批评的每人扣1分，毕业生文明离校退宿过程中发生恶意破坏公物等违规行为的每间宿舍或每个毕业生扣1分扣完即止。

和谐：无因宿舍矛盾纠纷而调宿的行为。满分10分，每发生1次扣0.5分，扣完即止。

文化：在不同住宿生群体之间开展丰富多彩的文化活动。满分15分，由评分小组根据活动总结材料，从活动性质、活动主题、活动参与面和参与度、活动成效等方面酌情加分，每次活动最多加10分。
	须提供相应的自评总结材料、相关的新闻报道、活动照片等印证材料。

	备注
	卫生检查：校律委会和各院（系）分会代表组成检查团，每周随机分组、随机抽查部分宿舍，每个院（系）每次抽查间数按住宿生人数的一定比例确定。

纪律检查：宿舍管理员、宿舍协管员每天巡查宿舍，及时登记违规行为，上报宿舍管理科按规定处理。


附件二:  院（系）文明宿舍创建工作奖励基本标准

	院（系）
	住宿生总人数
	住宿生占全校住宿生比例
	奖金基本标准（元）
	校级文明宿舍推荐数（间）

	经济管理学院
	3299
	23.13%
	3500 
	9 

	政法学院
	354
	2.48%
	400 
	1 

	文学院
	632
	4.43%
	700 
	2 

	外国语学院
	605
	4.24%
	600 
	2 

	数学与计算科学学院
	387
	2.71%
	400 
	1 

	应用物理与材料学院
	531
	3.72%
	600 
	1 

	信息工程学院
	3048
	21.37%
	3200 
	9 

	计算机学院
	1082
	7.59%
	1100 
	3 

	机电工程学院
	1127
	7.90%
	1200 
	3 

	土木建筑学院
	1160
	8.13%
	1200 
	3 

	化学与环境工程学院
	780
	5.47%
	800 
	2 

	纺织服装学院
	990
	6.94%
	1000 
	3 

	艺术设计系
	266
	1.87%
	300 
	1 

	总计
	14261
	100.00%
	15000 
	40 


备注：（1）数据来源：宿舍管理信息系统2013年5月17日导出的住宿生数据。

     （2）40间校级文明宿舍从院（系）文明宿舍中推优产生，学校给予颁发荣誉证书。
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